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Totales Comercio Exterior



CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 116,710,435

AMERICA 73,273,955

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 53,376,032

BRASIL 6,842,883

COLOMBIA 3,548,362

CANADÁ 2,468,336

ARGENTINA 1,339,984

CHILE 1,269,012

BAHAMAS 873,060

PANAMÁ 632,152

PERÚ 476,852

TRINIDAD Y TOBAGO 392,314

COSTA RICA 309,245

JAMAICA 278,331

NICARAGUA 270,540

URUGUAY 211,529

ECUADOR 200,208

GUATEMALA 199,446

HONDURAS 155,652

EL SALVADOR 122,749

MÉXICO 106,509

PUERTO RICO 53,577

SANTA LUCÍA 52,070

REPÚBLICA DOMINICANA 46,746

CUBA 13,515

VENEZUELA 11,035

GUYANA 10,845

GRANADA 10,005

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 1,958

ANTIGUA Y BARBUDA 742

BELICE 156

PARAGUAY 110

ASIA 28,959,224

CHINA 15,226,172

COREA DEL SUR 6,127,668

JAPÓN 2,203,523

RUSIA 1,578,991

TAIWAN 851,030

INDIA 482,378

VIETNAM 480,828

MALASIA 470,019

INDONESIA 456,237

TAILANDIA 216,541

EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 214,224

OMÁN 159,607

SINGAPUR 142,418

CATAR 142,418

SRI LANKA 47,978

GEORGIA 34,555

BRUNEI 30,264

BARÉIN 27,291

CAMBOYA 18,888

KUWAIT 9,977

FILIPINAS 8,601

COREA DEL NORTE 8,258

PAKISTÁN 7,839



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

ARABIA SAUDITA 7,221

ISRAEL 3,815

LÍBANO 789

JORDANIA 766

MYANMAR 672

BANGLADÉS 256

EUROPA 10,707,738

BÉLGICA 4,122,375

PAÍSES BAJOS 1,915,994

ESPAÑA 1,523,469

ALEMANIA 710,170

ITALIA 644,833

NORUEGA 464,517

TURQUÍA 185,372

PORTUGAL 145,366

FINLANDIA 144,365

FRANCIA 131,462

SUECIA 126,982

ESTONIA 93,820

UCRANIA 88,499

POLONIA 87,760

LITUANIA 70,998

REINO UNIDO 63,432

DINAMARCA 34,989

BULGARIA 33,891

GRAN BRETAÑA 32,753

MALTA 20,038

LETONIA 18,539

RUMANIA 16,518



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

GRECIA 15,626

SUIZA 7,800

YUGOSLAVIA 4,257

IRLANDA 2,356

ESLOVENIA 726

ALBANIA 664

CROACIA 145

CHIPRE 22

AFRICA 2,701,250

MARRUECOS 1,309,700

ARGELIA 412,092

MAURITANIA 279,000

GABÓN 172,618

SUDÁFRICA 105,475

NIGERIA 91,846

TÚNEZ 76,078

MOZAMBIQUE 74,911

SIERRA LEONA 52,156

LIBIA 49,754

SENEGAL 37,948

EGIPTO 27,824

TOGO 6,322

GHANA 2,727

KENIA 1,477

COSTA DE MARFIL 554

MADAGASCAR 298

TANZANIA 151

ANGOLA 116

REPÚBLICA DEL CONGO 96



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

YIBUTI 55

CAMERÚN 52

OCEANIA 1,068,268

AUSTRALIA 985,661

NUEVA ZELANDA 47,894

ISLAS MARSHALL 28,486

MICRONESIA 4,555

SAMOA 1,672

En este documento se muestra el 94.45% del total de la carga. El restante 5.55% no está disponible.



CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 106,558,478

AMERICA 76,839,410

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 58,049,622

PANAMÁ 7,275,593

COLOMBIA 1,974,462

ARGENTINA 1,173,428

CHILE 1,022,149

PERÚ 995,256

GUATEMALA 950,620

BRASIL 893,476

EL SALVADOR 660,045

COSTA RICA 628,148

ECUADOR 465,673

NICARAGUA 434,061

CANADÁ 418,031

BAHAMAS 318,612

JAMAICA 315,092

REPÚBLICA DOMINICANA 281,591

VENEZUELA 275,241

CUBA 145,521

HONDURAS 131,165

PUERTO RICO 101,494

GUYANA 87,843

MÉXICO 70,811

TRINIDAD Y TOBAGO 33,948

URUGUAY 33,100

ISLA CAYMAN 29,218

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

HAITÍ 23,534

BARBADOS 13,397

SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 11,834

BERMUDAS 10,758

PARAGUAY 8,615

SURINAM 3,149

BELICE 2,231

GRANADA 801

ANTILLAS HOLANDESAS 391

ANTIGUA Y BARBUDA 313

BOLIVIA 126

SANTA LUCÍA 36

ISLA SAN MARTIN 19

ISLAS TURCAS Y CAICOS 6

ASIA 17,058,488

INDIA 5,479,830

COREA DEL SUR 4,901,673

CHINA 4,078,848

JAPÓN 1,480,203

ARABIA SAUDITA 393,529

TAIWAN 163,275

FILIPINAS 160,898

EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 101,772

VIETNAM 65,480

TAILANDIA 50,760

PAKISTÁN 31,431

GEORGIA 31,001

MALASIA 30,369



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

INDONESIA 25,422

ISRAEL 21,960

BARÉIN 16,861

KUWAIT 6,551

SINGAPUR 5,546

CATAR 2,760

RUSIA 2,662

JORDANIA 2,262

IRAK 2,040

LÍBANO 1,492

OMÁN 931

BANGLADÉS 837

SRI LANKA 46

AZERBAIYÁN 44

YEMEN 5

EUROPA 10,067,146

BÉLGICA 1,730,986

ESPAÑA 6,821,190

ALEMANIA 405,282

ITALIA 302,738

PAÍSES BAJOS 234,319

TURQUÍA 177,594

FRANCIA 96,828

MALTA 85,608

GRAN BRETAÑA 78,343

LETONIA 27,269

GRECIA 21,814

PORTUGAL 20,442

DINAMARCA 17,494



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

BULGARIA 12,228

FINLANDIA 9,439

SUECIA 8,312

NORUEGA 5,927

POLONIA 3,892

LITUANIA 1,686

CHIPRE 1,290

ESLOVENIA 1,174

IRLANDA 964

CROACIA 861

UCRANIA 425

ESTONIA 359

RUMANIA 347

SUIZA 223

MONTENEGRO 102

ALBANIA 10

AFRICA 2,160,493

LIBERIA 1,200,884

MARRUECOS 62,736

ARGELIA 572,126

ANGOLA 124,720

NIGERIA 53,562

TÚNEZ 50,928

EGIPTO 42,942

SUDÁFRICA 26,583

COSTA DE MARFIL 3,855

CAMERÚN 3,180



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

GHANA 3,179

GUINEA ECUATORIAL 2,850

REPÚBLICA DEL CONGO 2,384

GABÓN 1,935

GAMBIA 1,634

SENEGAL 1,339

TOGO 1,210

NAMIBIA 1,004

LIBIA 899

BENÍN 592

GUINEA 569

KENIA 547

REUNIÓN 393

MOZAMBIQUE 188

YIBUTI 93

MAURICIO 77

SIERRA LEONA 58

MADAGASCAR 26

OCEANIA 432,941

AUSTRALIA 233,279

ISLAS MARSHALL 196,491

NUEVA ZELANDA 3,131

FIYI 25

POLINESIA 15

En este documento se muestra el 96.82% del total de la carga. El restante 3.18% no está disponible.



PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TODAS LAS REGIONES 116,710,435 106,558,478 223,268,913 100

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

TOTAL

(TONELADAS)



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 73,167,446 76,768,599 149,936,045 100.0%

TLCAN 55,844,368 58,467,653 114,312,021 76.2%

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 53,376,032 58,049,622 111,425,654 74.3%
CANADÁ 2,468,336 418,031 2,886,367 1.9%

TLC-G3 3,548,362 1,974,462 5,522,824 3.7%
COLOMBIA 3,548,362 1,974,462 5,522,824 3.7%

ACE MERCOSUR 8,182,977 2,075,519 10,258,496 6.8%
BRASIL 6,842,883 893,476 7,736,359 5.2%
ARGENTINA 1,339,984 1,173,428 2,513,412 1.7%
PARAGUAY 110 8,615 8,725 n.s.

TLC MEXICO-TN 477,847 1,741,830 2,219,677 1.5%
GUATEMALA 199,446 950,620 1,150,066 0.8%
HONDURAS 155,652 131,165 286,817 0.2%
EL SALVADOR 122,749 660,045 782,794 0.5%

TLC MEXICO-CHILE 1,269,012 1,022,149 2,291,161 1.5%
CHILE 1,269,012 1,022,149 2,291,161 1.5%

TLC MEXICO-COSTA RICA 309,245 628,148 937,393 0.6%
COSTA RICA 309,245 628,148 937,393 0.6%

TLC MEXICO-NICARAGUA 270,540 434,061 704,601 0.5%
NICARAGUA 270,540 434,061 704,601 0.5%

TLC MEXICO-URUGUAY (2004) 211,529 33,100 244,629 0.2%
URUGUAY 211,529 33,100 244,629 0.2%

TLC MEXICO-BOLIVIA -                            126 126 n.s.
BOLIVIA -                            126 126 n.s.

SIN TRATADO 3,053,566 10,391,551 13,445,117 9.0%
BAHAMAS 873,060 318,612 1,191,672 0.8%
PANAMÁ 632,152 7,275,593
PERÚ 476,852 995,256 1,472,108 1.0%
TRINIDAD Y TOBAGO 392,314 33,948 426,262 0.3%
JAMAICA 278,331 315,092 593,423 0.4%
ECUADOR 200,208 465,673 665,881 0.4%
PUERTO RICO 53,577 101,494 155,071 0.1%
SANTA LUCÍA 52,070 36 52,106 n.s.
REPÚBLICA DOMINICANA 46,746 281,591 328,337 0.2%
CUBA 13,515 145,521 159,036 0.1%
VENEZUELA 11,035 275,241 286,276 0.2%
GUYANA 10,845 87,843 98,688 0.1%
GRANADA 10,005 801 10,806 n.s.
SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 1,958 11,834 13,792 n.s.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AMERICA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AMERICA
TONELADAS

ANTIGUA Y BARBUDA 742 313 1,055 n.s.
BELICE 156 2,231 2,387 n.s.
ISLA CAYMAN -                            29,218 29,218 n.s.
HAITÍ -                            23,534 23,534 n.s.
BARBADOS -                            13,397 13,397 n.s.
BERMUDAS -                            10,758 10,758 n.s.
SURINAM -                            3,149 3,149 n.s.
ANTILLAS HOLANDESAS -                            391 391 n.s.
ISLA SAN MARTIN -                            19 19 n.s.
ISLAS TURCAS Y CAICOS -                            6 6 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 28,959,224            17,058,488            46,017,712 100.0%

AEE MEXICO - JAPON 2,203,523 1,480,203 3,683,726 8.0%

JAPON 2,203,523 1,480,203 3,683,726 8.0%
TLC MEXICO-ISRAEL 3,815 21,960 25,775 0.1%

ISRAEL 3,815 21,960 25,775 0.1%
SIN TRATADO 26,751,886 15,556,325 42,308,211 91.9%

CHINA 15,226,172 5,479,830 20,706,002 45.0%
COREA DEL SUR 6,127,668 4,901,673 11,029,341 24.0%
RUSIA 1,578,991 2,662 1,581,653 3.4%
TAIWAN 851,030 163,275 1,014,305 2.2%
INDIA 482,378 4,078,848 4,561,226 9.9%
VIETNAM 480,828 65,480 546,308 1.2%
MALASIA 470,019 30,369 500,388 1.1%
INDONESIA 456,237 25,422 481,659 1.0%
TAILANDIA 216,541 50,760 267,301 0.6%
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 214,224 101,772 315,996 0.7%
OMÁN 159,607 931 160,538 0.3%
SINGAPUR 142,418 5,546 147,964 0.3%
CATAR 142,418 2,760 145,178 0.3%
SRI LANKA 47,978 46 48,024 0.1%
GEORGIA 34,555 31,001 65,556 0.1%
BRUNEI 30,264 -                               30,264 0.1%
BARÉIN 27,291 16,861 44,152 0.1%
CAMBOYA 18,888 -                               18,888 n.s.
KUWAIT 9,977 6,551 16,528 n.s.
FILIPINAS 8,601 160,898 169,499 0.4%
COREA DEL NORTE 8,258 -                               8,258 n.s.
PAKISTÁN 7,839 31,431 39,270 0.1%
ARABIA SAUDITA 7,221 393,529 400,750 0.9%

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE ASIA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE ASIA
TONELADAS

LÍBANO 789 1,492 2,281 n.s.
JORDANIA 766 2,262 3,028 n.s.
MYANMAR 672 -                               672 n.s.
BANGLADÉS 256 837 1,093 n.s.
IRAK -                               2,040 2,040 n.s.
AZERBAIYÁN -                               44 44 n.s.
YEMEN -                               5 5 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 10,707,738             10,067,146             20,774,884 100.0%

TLCUEM 9,456,575 9,808,689 19,265,264 92.7%

BÉLGICA 4,122,375 1,730,986 5,853,361               28.2%
PAÍSES BAJOS 1,915,994 234,319 2,150,313               10.4%
ESPAÑA 1,523,469 6,821,190 8,344,659               40.2%
ALEMANIA 710,170 405,282 1,115,452               5.4%
ITALIA 644,833 302,738 947,571                   4.6%
FINLANDIA 144,365 9,439 153,804                   0.7%
FRANCIA 131,462 96,828 228,290                   1.1%
ESTONIA 93,820 359 94,179                     0.5%
DINAMARCA 34,989 17,494 52,483                     0.3%
GRAN BRETAÑA 96,185 78,343 174,528                   0.8%
MALTA 20,038 85,608 105,646                   0.5%
GRECIA 15,626 21,814 37,440                     0.2%
IRLANDA 2,356 964 3,320                       n.s.
ESLOVENIA 726 1,174 1,900                       n.s.
CROACIA 145 861 1,006                       n.s.
CHIPRE 22 1,290 1,312                       n.s.

TLCUEM (CANDIDATO) 235,781 190,169 425,950                   2.1%

TURQUÍA 185,372 177,594 362,966                   1.7%
BULGARIA 33,891 12,228 46,119                     0.2%
RUMANIA 16,518 347 16,865                     0.1%

TLC MEXICO-AELC 472,317 6,150 478,467                   2.3%

NORUEGA 464,517 5,927 470,444                   2.3%
SUIZA 7,800 223 8,023                       n.s.

SIN TRATADO 543,065 62,138 605,203                   2.9%

PORTUGAL 145,366 20,442 165,808                   0.8%
SUECIA 126,982 8,312 135,294                   0.7%
UCRANIA 88,499 425 88,924                     0.4%
POLONIA 87,760 3,892 91,652                     0.4%
LITUANIA 70,998 1,686 72,684                     0.3%

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE EUROPA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE EUROPA
TONELADAS

LETONIA 18,539 27,269 45,808                     0.2%
YUGOSLAVIA 4,257 -                                4,257                       n.s.
ALBANIA 664 10 674                           n.s.
MONTENEGRO -                                102 102                           n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 2,701,250                2,160,493                4,861,743 100.0%

SIN TRATADO 2,701,250 2,160,493 4,861,743 100.0%

MARRUECOS 1,309,700 62,736 1,372,436             28.2%

ARGELIA 412,092 572,126 984,218                 20.2%

MAURITANIA 279,000 -                                 279,000                 5.7%

GABÓN 172,618 1,935 174,553                 3.6%

SUDÁFRICA 105,475 26,583 132,058                 2.7%

NIGERIA 91,846 53,562 145,408                 3.0%

TÚNEZ 76,078 50,928 127,006                 2.6%

MOZAMBIQUE 74,911 188 75,099                   1.5%

SIERRA LEONA 52,156 58 52,214                   1.1%

LIBIA 49,754 899 50,653                   1.0%

SENEGAL 37,948 1,339 39,287                   0.8%

EGIPTO 27,824 42,942 70,766                   1.5%

TOGO 6,322 1,210 7,532                     0.2%

GHANA 2,727 3,179 5,906                     0.1%

KENIA 1,477 547 2,024                     n.s.

COSTA DE MARFIL 554 3,855 4,409                     0.1%

MADAGASCAR 298 26 324                        n.s.

TANZANIA 151 -                                 151                        n.s.

ANGOLA 116 124,720 124,836                 2.6%

REPÚBLICA DEL CONGO 96 2,384 2,480                     0.1%

YIBUTI 55 93 148                        n.s.

CAMERÚN 52 3,180 3,232                     0.1%

LIBERIA -                                 1,200,884 1,200,884             24.7%

GUINEA ECUATORIAL -                                 2,850 2,850                     0.1%

GAMBIA -                                 1,634 1,634                     n.s.

NAMIBIA -                                 1,004 1,004                     n.s.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AFRICA

TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AFRICA

TONELADAS

BENÍN -                                 592 592                        n.s.

GUINEA -                                 569 569                        n.s.

REUNIÓN -                                 393 393                        n.s.

MAURICIO -                                 77 77                           n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 1,068,268                432,941                    1,501,209 100.0%

SIN TRATADO 1,068,268 432,941 1,501,209 100.0%

AUSTRALIA 985,661 233,279 1,218,940 81.2%

NUEVA ZELANDA 47,894 3,131 51,025 3.4%

ISLAS MARSHALL 28,486 196,491 224,977 15.0%

MICRONESIA 4,555 -                                 4,555 0.3%

SAMOA 1,672 -                                 1,672 0.1%

FIYI -                                 25 25 n.s.

POLINESIA -                                 15 15 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 95.57% del total del comercio exterior. El restante 4.43% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE OCEANIA
TONELADAS


